

Số: /BC-UBND

Anh Dũng, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân quận;
- Văn phòng HĐND&UBND quận;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường.

Thực hiện Quyết định số 1888/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của Ủy ban nhân dân quận Dương Kinh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 54-NQ/ĐU ngày 28/12/2022 của Đảng ủy về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp năm 2023 và Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường năm 2023.

Ủy ban nhân dân phường Anh Dũng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường năm 2023; chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố, Nghị quyết số 04-NQ/QU ngày 21/12/2022 của Quận ủy về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 và Nghị quyết số 109/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của Hội đồng nhân dân quận về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; Quyết định số 1888/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của Ủy ban nhân dân quận Dương Kinh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 54-NQ/ĐU ngày 28/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp năm 2023 và Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường năm 2023.

- Xây dựng, ban hành, triển khai các Kế hoạch: số 01/KH-UBND ngày 05/01/2023 thực hiện Nghị quyết Đảng ủy, HĐND phường về nhiệm vụ năm 2023; số 12/KH-UBND ngày 16/01/2023 thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/QU ngày 21/12/2022 của Quận ủy và Nghị quyết số 109/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của Hội đồng nhân dân quận; các Kế hoạch triển khai thực hiện Pháp lệnh dân chủ, cải cách hành chính và các nhiệm vụ về văn hóa xã hội, phòng chống tham nhũng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2023

1. Nhiệm vụ phát triển kinh tế

a) *Phát triển sản xuất nông nghiệp và thủy sản*: Tuyên truyền, vận động Nhân dân phát triển sản xuất nông nghiệp, thủy sản; tăng cường các biện pháp quản lý vật nuôi, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Giá trị sản xuất nông nghiệp và thủy sản ước đạt 7 tỷ 826 triệu đồng, đạt 102,57% kế hoạch.

b) *Thực hiện dự toán thu, chi ngân sách*: Quyết toán thu, chi ngân sách phường năm 2022. Xây dựng, phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách phường năm 2023. Đảm bảo nguồn kinh phí chi công tác an sinh xã hội và các hoạt động lễ, tết.

Tổng thu ngân sách (ước thực hiện): 6.151.565.991 đồng, đạt 102,82% kế hoạch, bằng 70,46% so với năm 2022. Trong đó:

- Thu trên địa bàn 2.982.257.498 đồng, đạt 107,47% kế hoạch, bao gồm:
 - + *Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 740.000.000 đồng, đạt 100% kế hoạch;*
 - + *Thu phí, lệ phí 33.000.000 đồng, đạt 110% kế hoạch;*
 - + *Thu HLCS và thu khác 130.790.625 đồng, đạt 290,65% kế hoạch;*
 - + *Thu thuế GTGT 244.866.873 đồng, đạt 188,36% kế hoạch;*
 - + *Lệ phí môn bài 33.600.000 đồng, đạt 112% kế hoạch;*
 - + *Thu lệ phí trước bạ nhà đất 1.800.000.000 đồng, đạt 100% kế hoạch.*
 - Bổ sung cân đối ngân sách 2.113.600.000 đồng;
 - Bổ sung có mục tiêu 154.139.000 đồng;
 - Thu chuyển nguồn 721.719.748 đồng;
 - Kết dư ngân sách năm 2022 chuyển sang 179.849.745 đồng.
- Tổng chi ngân sách 5.495.657.000 đồng, bằng 100% kế hoạch.

2. Công tác quản lý đất đai và môi trường; trật tự xây dựng, đô thị

Tình hình quản lý, sử dụng đất đai, trật tự xây dựng đô thị và môi trường đảm bảo ổn định, không xảy ra vụ việc phức tạp. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự đường hè, tổng dọn vệ sinh môi trường trên toàn phường.

- Thực hiện thẩm tra 77 hồ sơ xin cấp phép xây dựng theo quy định; tiếp nhận 69 thông báo khởi công công trình xây dựng nhà ở trên địa bàn. Phối hợp với Hạt quản lý đô thị Dương Kinh lập Biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực đô thị đối với Công ty cổ phần đầu tư SVC Việt Nam vi phạm xây dựng công trình tại bãi sông tại vị trí K2+700 đê biển I.

- Lập hồ sơ, đề xuất Ủy ban nhân dân quận xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 công trình vi phạm trật tự xây dựng: Công trình xây dựng không có giấy phép xây dựng của Công ty Cổ phần may Hoa Phượng tại tổ dân phố Phấn Dũng 2; công trình của ông Đào Văn Lương tại tổ dân phố Ninh Hải 1; công trình của ông Lê Thành Tùng tại tổ dân phố Ninh Hải 2.

Tổ chức ra quân làm trật tự đường hè 39 buổi, tạm giữ 114 tang vật phương tiện vi phạm, tháo dỡ 25 bạt che, bóc dỡ 235 tờ quảng cáo rao vặt trên vỉa hè.

- Thống kê, rà soát hồ sơ cấp GCN QSD đất ở lần đầu còn tồn tại. lập hồ sơ đề nghị cấp GCN QSD đất lần đầu cho công dân theo yêu cầu; trong năm tiến hành đo vẽ trích đo hiện trạng thửa đất đối với 18 hồ sơ xin cấp GCNQSD đất ở lần đầu.

- Tiếp tục kiểm tra, xác minh 38 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tồn tại từ năm 2008. Thực hiện kiểm tra, rà soát, xác nhận 1628 hồ sơ đăng ký dữ liệu đất đai trên địa bàn phường; đã hoàn thiện 1.221 hồ sơ chuyển về Văn phòng đăng ký đất đai.

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai sửa đổi năm 2023 theo kế hoạch của UBND quận.

- Tổ chức lấy ý kiến cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư tham gia vào nhiệm vụ quy hoạch phân khu điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 quận Dương Kinh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt đạt 100%. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch theo tiêu chuẩn đạt 100%.

3. Văn hoá - xã hội

- *Công tác văn hóa, thể thao và gia đình:* Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, Cổng thông tin điện tử phường về các nhiệm vụ, sự kiện chính trị của đất nước và địa phương; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Trang trí khánh tiết, tổ chức các đợt tuyên truyền, cổ động các ngày lễ, tết trong năm. Tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể dục, thể thao. Xây dựng, ban hành kế hoạch, tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023, tỷ lệ gia đình được công nhận gia đình văn hóa đạt 97,07%. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng được quan tâm; các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo hoạt động theo truyền thống, đúng quy định của pháp luật.

- *Công tác y tế, phòng chống dịch:* Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân; tổ chức tiêm chủng mở rộng an toàn, không xảy ra tai biến; đảm bảo các điều kiện y tế cho công tác phòng, chống các loại dịch bệnh. Đến tháng 11/2023 trên địa bàn phường có 15 trường hợp bệnh sốt xuất huyết; 06 trường hợp bệnh tay - chân - miệng.

- *Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm*: Kiện toàn Ban Chỉ đạo, xây dựng, ban hành kế hoạch, tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên đán và mùa lễ hội năm 2023; kết hợp với Phòng y tế quận kiểm tra 4 cơ sở kinh doanh chế biến thực phẩm, đề xuất UBND quận xử lý hành chính 01 cơ sở với số tiền là 2.500.000 nghìn đồng. Đoàn kiểm tra của phường kiểm tra và nhắc nhở 36 cơ sở. Trong năm, trên địa bàn phường xảy ra 02 ca ngộ độc thực phẩm.

- *Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình*: Triển khai thực hiện tốt Chiến dịch truyền thông tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình và nâng cao chất lượng dân số năm 2023. Dân số trung bình 10.212. Số sinh là 122 trường hợp, số sinh con thứ 3 trở lên là 04 trường hợp, bằng so với năm 2022; tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,96%.

- *Công tác lao động thương binh và xã hội*: Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội, đặc biệt là dịp tết Nguyên đán; tiếp nhận, cấp phát, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, hộ cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường, tổng số 961 suất quà, giá trị trên 1 tỷ 300 triệu đồng. Triển khai các hoạt động kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/2023; cấp phát 574 suất quà, trị giá (tiền mặt và quà) 994.516.800 đồng. Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công số tiền 2.581.284.000 đồng. Thực hiện hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND của HĐND thành phố cho 32 trường hợp. Triển khai, thực hiện các hoạt động chăm sóc và bảo vệ trẻ em. Giới thiệu và giải quyết việc làm cho 360 lượt người lao động, đạt 101,12% kế hoạch. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 94% đạt 100,75% kế hoạch. Triển khai thực hiện công tác giảm nghèo năm 2023, không phát sinh hộ nghèo theo chuẩn giai đoạn 2022-2025, số hộ cận nghèo 14 hộ, giảm 02 hộ so với năm 2022. Thực hiện hỗ trợ cho 07 hộ theo Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố.

- *Công tác giáo dục và đào tạo*: Các bậc học hoàn thành tốt chương trình, kế hoạch năm 2022-2023. Thực hiện tốt công tác PCGD, XMC theo đúng văn bản hướng dẫn của các cấp, kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học và nghề, đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2; phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 3; phổ cập giáo dục Tiểu học đạt mức độ 3. Huy động trẻ em ra lớp học đạt 105% kế hoạch. Trường THCS Anh Dũng được Cấp Bằng công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Các trường học triển khai thực hiện tốt công tác tuyển sinh, khai giảng và kế hoạch giáo dục - đào tạo năm học 2023-2024.

4. Công tác quốc phòng, an ninh

- Triển khai thực hiện công tác quân sự địa phương theo kế hoạch; tổ chức giao quân nhập ngũ năm 2023 đủ chỉ tiêu giao 09 công dân; thực hiện công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự, dự bị động viên theo quy định. Rà soát, thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự theo quy định. Triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tiếp nhận, chi trả trợ cấp một lần cho 13 trường hợp theo Quyết định số 49 và 01 trường hợp theo Quyết định số 62. Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phường trong khu vực phòng thủ năm 2023, đảm bảo an toàn.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đợt cao điểm thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 về quản lý, sử dụng pháo. Tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội những ngày lễ, tết; tình hình an ninh chính trị ổn định; trật tự xã hội xảy ra 31 vụ việc, tăng 03 vụ việc so với năm 2022.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường tuyên truyền, vận động, đẩy mạnh thực hiện cấp thẻ căn cước công dân gắn chip điện tử, thực hiện cập nhật thông tin xác thực định danh điện tử cho Nhân dân, hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Triển khai xây dựng mô hình tổ liên gia phòng cháy chữa cháy và điểm chữa cháy công cộng tại 9 tổ dân phố trên địa bàn phường; mô hình bảo đảm an ninh trật tự qua hệ thống camera giám sát an ninh tại tổ dân phố Phú Hải 1 và Phú Hải 3.

- Tổ chức 04 buổi tuyên truyền, hướng dẫn công tác phòng cháy chữa cháy cho Nhân dân trên địa bàn phường; tuyên truyền, vận động Nhân dân đăng ký mua bình cứu hỏa PCCC hộ gia đình, tổng số 1.500 bình.

5. Công tác cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân, giải quyết đơn thư

- *Công tác nội vụ, thi đua - khen thưởng*: Tổ chức tổng kết thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, phong trào thi đua năm 2022, triển khai nhiệm vụ, phát động phong trào thi đua năm 2023. Tập trung chỉ đạo, xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Quận ủy, HĐND quận và Nghị quyết Đảng ủy, HĐND phường về nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường năm 2023. Quán triệt, chỉ đạo cán bộ, công chức chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương công vụ, chế độ thời gian làm việc. Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên cho 07 cán bộ, công chức và nâng bậc lương trước thời hạn cho 01 cán bộ, công chức theo quy định. Đảm bảo các điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn phường nhiệm kỳ 2023-2028 và các kỳ họp HĐND phường khóa XX.

- *Công tác cải cách hành chính*: Thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính; chuyển đổi số theo kế hoạch. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, công dân tích cực thực hiện các giao dịch hồ sơ hành chính theo hình thức trực tuyến mức độ 3, 4.

Kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính (từ ngày 01/01 đến ngày 17/11/2023): Tổng số hồ sơ tiếp nhận 2.305 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ trực tuyến 2.282 hồ sơ (mức độ 3 là 2.027 hồ sơ, mức độ 4 là 255 hồ sơ). Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 99%. Đã giải quyết: 2.300 hồ sơ, trong đó giải quyết quá hạn 02 hồ sơ. Trả kết quả giải quyết hồ sơ qua dịch vụ BCCI: 39 hồ sơ. Thực hiện số hóa kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 2.300/2.300 kết quả, đạt tỷ lệ 100%; số hóa hồ sơ giải quyết TTHC 812 hồ sơ. Thanh toán trực tuyến 57/112 hồ sơ, đạt tỷ lệ 50,89%.

- *Công tác tư pháp - hộ tịch*: Làm tốt công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp, tư vấn pháp lý cho công dân.

- *Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí*: Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định pháp luật. Qua các cuộc kiểm tra, thanh tra trên các lĩnh vực chưa phát hiện hành vi tham nhũng và tình trạng xung đột lợi ích phải xem xét, xử lý.

- *Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư*: Thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư theo quy định; trong năm, tiếp 11 lượt công dân (13 người), trong đó Chủ tịch UBND phường tiếp nhận 02 lượt công dân (02 người); tiếp nhận 14 đơn thư (08 đơn nhận trực tiếp, 01 đơn qua đường bưu điện, 01 đơn chuyển từ năm 2022 sang, 04 đơn UBND quận chuyển xuống). UBND phường tập trung chỉ đạo, giải quyết các vụ việc theo quy định của pháp luật.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ NĂM 2023 CỦA QUẬN

1. Về công tác giải phóng mặt bằng

- Ủy ban nhân dân phường luôn chủ động, quyết liệt và sâu sát trong chỉ đạo, điều hành đối với công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trọng điểm của thành phố và quận trên địa bàn phường. Hoàn thành công tác bồi thường, bàn giao mặt bằng để thực hiện dự án đấu giá quyền sử dụng đất của quận tại tổ dân phố Phấn Dũng 1.

- Triển khai thực hiện các công việc chuẩn bị cho công tác đền bù, giải phóng mặt bằng thực hiện một số dự án trên địa bàn phường: Dự án xây dựng đường Vành đai 2 Tân Vũ–Hung Đạo–Bùi Viện đoạn qua phường Anh Dũng; dự án xây dựng Trường Tiểu học Anh Dũng; dự án xây dựng vườn hoa tại tổ dân phố Trà Khê 3, phường Anh Dũng.

2. Về chỉnh trang đô thị

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt đối với công tác quản lý trật tự xây dựng, chỉnh trang đô thị, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường. Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của Nhân dân trong việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực trật tự xây dựng đô thị, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, kinh doanh dịch vụ trái phép; tháo dỡ mái che, ô dù, bạt che, các cầu dắt xe lên xuống, biển quảng cáo sai quy định gây mất mỹ quan đô thị.

- Thực hiện cấp phép xây dựng theo đúng quy trình, quy định, làm tốt công tác kiểm tra xây dựng công trình sau cấp phép. Phát hiện và xử lý kịp thời các công trình vi phạm trật tự xây dựng theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố về cơ chế, chính sách hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở đối với hộ gia đình người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở trên địa bàn. Hoàn thiện hồ sơ, đề xuất hỗ trợ kinh phí cho 03 hộ gia đình (đợt 7, 8).

3. Về kỷ cương hành chính

- Quán triệt cán bộ, công chức chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp của cán bộ, công chức, viên chức; nghiêm cấm cán bộ, công chức, viên chức lợi dụng chức năng, nhiệm vụ để gây nhũng nhiễu, phiền hà, trục lợi khi xử lý, giải quyết công việc liên quan đến người dân và doanh nghiệp. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, yêu cầu cán bộ, công chức nghiêm túc thực hiện công việc, nhiệm vụ được giao. Khuyến khích tăng cường vai trò giám sát, tiếp thu các góp ý, kiến nghị của tổ chức và công dân về những hành vi vi phạm, gây sách nhiễu, phiền hà liên quan đến thủ tục hành chính, về tinh thần và thái độ phục vụ trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

- Trong năm, không có cán bộ, công chức vi phạm phải xử lý kỷ luật.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong năm 2023, UBND phường tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch, chương trình công tác đã đề ra. Kinh tế của phường duy trì ổn định và tăng trưởng. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường, quản lý xây dựng, đô thị được tăng cường chỉ đạo quyết liệt và thực hiện có hiệu quả; công tác cấp quyền sử dụng đất ở cho nhân dân tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Lĩnh vực văn, hóa xã hội được triển khai đầy đủ; thực hiện tốt các chính sách bảo đảm an sinh xã hội trong dịp lễ, tết. Công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe nhân dân thường xuyên được quan tâm; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện các chính sách về dân số, kế hoạch hóa gia đình. Các trường học thực hiện tốt công dạy và học, hoàn thành chương trình, kế hoạch năm học 2022-2023. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo ổn định; hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân nhập ngũ năm 2023. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số thường xuyên được quan tâm chỉ đạo; duy trì nghiêm kỷ luật, kỷ cương công vụ; thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về cán bộ, công chức và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý giải quyết, hòa giải tốt các đơn thư theo thẩm quyền.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

a) Khó khăn, hạn chế:

Chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường chưa đảm bảo kết hoạch đề ra, một số khoản thu đạt thấp như: Lệ phí trước bạ nhà đất; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. Công tác cải cách hành chính đã có sự chỉ đạo quyết liệt song còn có nhiệm vụ chưa đảm bảo yêu cầu. Còn xảy ra vụ việc vi phạm lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép phải tổ chức lực lượng ngăn chặn, xử lý, tháo dỡ.

b) Nguyên nhân:

Những tồn tại, hạn chế trên một phần do nguyên nhân khách quan, như: Nguồn nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác cải cách hành chính, thực hiện chuyển đổi số còn khó khăn, hạn chế. Công tác quy hoạch phát triển đô thị còn nhiều bất cập; một số tổ chức, doanh nghiệp, dự án được giao đất quản lý không chặt chẽ, sử dụng sai mục đích, lấn chiếm, xây dựng trái phép gây khó khăn cho công tác quản lý của địa phương.

Bên cạnh đó còn có nguyên nhân do chủ quan, như: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo có lúc còn chưa quyết liệt; còn có cán bộ, công chức chuyên môn chưa làm hết trách nhiệm với công việc được giao, thực hiện nhiệm vụ còn chậm chễ, quá hạn, thiếu chủ động trong công tác tham mưu; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo chưa kịp thời.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Dự kiến một số chỉ tiêu chủ yếu

(1) Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 7 tỷ 826 triệu đồng, bằng 100% so với năm 2023.

(2) Thu ngân sách trên địa bàn tăng 10% so với kế hoạch quận giao.

(3) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%.

(4) Tỷ lệ hộ nghèo: Không phát sinh hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025.

(5) Tỷ lệ tổ dân phố văn hóa đạt 6/9 tổ dân phố văn hóa trở lên. Tỷ lệ gia đình được công nhận gia đình văn hóa từ 97% trở lên.

(6) Huy động trẻ 5 tuổi ra lớp; trẻ đúng độ tuổi vào học lớp 1 và học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào học lớp 6 đạt tỷ lệ 100%.

(7) Số lao động được giới thiệu việc làm 360 lượt người.

(8) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 94% trở lên.

(9) Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt đạt 100%.

(10) Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch theo tiêu chuẩn đạt 100%.

(11) Đảm bảo an ninh trật tự. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

a) Đẩy mạnh phát triển kinh tế; tăng cường công tác thu, chi ngân sách:

- Đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh dịch vụ cá thể, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; đảm bảo ổn định tình hình, tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư, phát triển các loại hình kinh doanh, dịch vụ; tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân tiếp cận chính sách vay vốn để phát triển sản xuất, giải quyết việc làm; chỉ đạo, khắc phục khó khăn để phát triển sản xuất nông nghiệp.

- Tập trung chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu thu ngân sách; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện dự toán thu ngân sách ngay từ tháng đầu năm kế hoạch; thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thu ngân sách và các khoản thu nộp theo pháp lệnh; thực hiện chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định; đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện chi các chế độ, chính sách và đảm bảo an sinh xã hội.

b) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường; quản lý xây dựng, trật tự đô thị:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác quản lý tài nguyên và môi trường, trật tự xây dựng, đô thị. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo phân cấp, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai, ô nhiễm môi trường; tập trung giải quyết những vướng mắc, tồn tại trong công tác lập hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho nhân dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc xây dựng các công trình sau cấp phép; tiếp tục tập trung lập lại trật tự đường hè, chỉnh trang đô thị trên các tuyến đường Phạm Văn Đồng, Mạc Đăng Doanh, các tuyến đường trục và khu vực trung tâm các tổ dân phố trên địa bàn phường; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đường hè ảnh hưởng đến quy hoạch không gian, mỹ quan đô thị.

- Tiếp tục đề nghị thành phố, quận quan tâm chỉ đạo giải quyết tồn tại về giải phóng mặt bằng, tái định cư. Đề nghị quận quan tâm, bố trí nguồn vốn để sớm đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, như: Cải tạo, nâng cấp mở rộng tuyến phố Hợp Hòa, đường trục các tổ dân phố khu vực phần Dũng, Trà Khê; xây dựng nhà văn hóa tổ dân phố Trà Khê 1 và các tổ dân phố Ninh Hải; xây dựng hệ thống thoát nước trong các khu dân cư; xây dựng nhà lớp học Trường Tiểu học Anh Dũng

c) Quan tâm phát triển văn hoá - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân:

Thực hiện tốt các chính sách xã hội hóa giáo dục; giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; đẩy mạnh công tác phổ cập giáo dục bậc Trung học và nghề; nâng cao chất lượng hoạt động của Ban điều hành phổ cập, Hội khuyến học phường. Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hoá, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Huy động có hiệu quả mọi nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo, nâng cao đời sống nhân dân; quan tâm giải quyết kịp thời các chế độ ưu đãi đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; thực hiện các chính sách giải quyết việc làm. Tăng cường công tác truyền thông, triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách về dân số và kế hoạch hóa gia đình. Thực hiện tốt các chương trình y tế cơ sở, công tác khám, chữa bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân; chủ động kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh.

d) Đảm bảo ổn định quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội:

Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng địa phương; xây dựng và củng cố lượng dân quân cơ động, dự bị động viên; tổ chức tham gia các đợt diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ, diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn đạt kết quả tốt; hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo chỉ tiêu được giao.

Đảm bảo ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời giải quyết, xử lý tốt các vụ việc, những vấn đề phức tạp xảy ra trên địa bàn; duy trì, thực hiện có hiệu quả các mô hình tổ tự quản, mô hình liên kết giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội, tạo môi trường ổn định, thuận lợi để phát triển kinh tế, văn hóa xã hội; tăng cường công tác quản lý cư trú; thường xuyên kiểm tra, rà soát các khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ để đấu tranh phòng chống tội phạm; thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn. Bảo đảm lực lượng thường trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết và sự kiện chính trị lớn trong năm 2024.

đ) Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân:

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; các chính sách, pháp luật của Nhà nước và các Chương trình, Kế hoạch về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. Nâng cao trách nhiệm thi hành công vụ của người đứng đầu địa phương; thường xuyên quán triệt nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành kỷ cương, kỷ luật công vụ của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ; thực hiện nghiêm công tác đánh giá cán bộ, công chức; bố trí phù hợp, đảm bảo đúng người, đúng việc; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, thiếu tinh thần trách nhiệm, chậm tiến độ công việc.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; các nhiệm vụ về xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số; nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận “một cửa”, giải quyết tốt các hồ sơ hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; duy trì, cải tiến, áp dụng hiệu quả Hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND phường; nâng cao chất lượng công tác văn thư, lưu trữ và lập hồ sơ công việc.

- Thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng tới mọi tầng lớp Nhân dân. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo quy định của pháp luật; nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ hòa giải cơ sở.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường năm 2023; phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Ủy ban nhân dân phường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT ĐU, HĐND phường/bc;
- CT, PCT UBND phường;
- CBCC chuyên môn phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Quốc Bình